

**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>504.444.662</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	132.379.881	
Instrumentos Financeiros	54.956.191	
Operações de Crédito	301.377.382	
Outros Créditos	8.356.132	
Outros Valores e Bens	7.375.076	
<b>Permanente</b>	<b>15.743.924</b>	
Investimentos	8.320.161	
Imobilizado de Uso	7.423.763	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>520.188.586</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>449.352.113</b>	
Depósitos	312.075.586	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	53.621.495	
Relações Interfinanceiras	65.608.841	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	7.146.481	
Outras Obrigações	10.899.710	
<b>Receita de Exercício Futuros</b>	<b>920</b>	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>70.835.553</b>	
Capital Social	39.855.369	
Reserva de Sobras	18.355.418	
Resultado do Ano Corrente	12.624.766	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>520.188.586</b>	

**Antonio Abilio Mantovani**  
Presidente

**Solange Tereza Bressan**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2021**

Valores em reais

Descrição	11/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>4.902.578</b>	<b>43.661.856</b>
Operações de Crédito	3.778.984	36.885.444
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	319.376	1.935.381
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	804.219	4.841.030
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(2.406.484)</b>	<b>(16.788.443)</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.711.872)	(9.509.039)
Operações de Empréstimos e Repasses	(319.750)	(2.995.459)
Provisão para Operações de Créditos	(374.861)	(4.283.945)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.496.095</b>	<b>26.873.412</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.473.604)</b>	<b>(12.808.766)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	400.264	4.643.681
Rendas (Ingressos) de Tarifas	85.263	799.967
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.063.134)	(10.938.494)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.145.042)	(11.598.892)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(23.095)	(382.816)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	379.586	4.411.746
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(80.532)	(857.203)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(26.915)	1.113.246
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.022.490</b>	<b>14.064.646</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>15.268</b>	<b>(321.555)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	500	39.775
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(100.000)	(546.903)
Outras Receitas	128.221	475.864
Outras Despesas	(13.453)	(290.292)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.037.759</b>	<b>13.743.091</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	11.471	(175.511)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	4.595	(142.001)
Participações nos Resultados de Empregados	(200.000)	(800.813)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>853.824</b>	<b>12.624.766</b>

**Antonio Abilio Mantovani**  
Presidente

**Solange Tereza Bressan**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC